
 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

RÉALISER DES SCHÉMAS OU LES 

COMPLÉTER AVEC DES DONNÉES 

 

OBSERVER AVEC PRÉCISION DES SCHÉMAS 

OU DESSINS PROPOSÉS 

 

MANIPULER (DES FORMES 

GÉOMÉTRIQUES, DES OBJETS …)  

 

SURLIGNER LES MOTS ET LES DONNÉES 

UTILES PERMETTANT DE TRAITER LE 

QUESTIONNEMENT 

 

RÉORGANISER LES DONNÉES SOUS UNE 

FORME DIFFÉRENTE 

 

RÉALISER DES ESSAIS AVEC LES 

SOLUTIONS PROPOSÉES 

 

RÉALISER UN CALCUL DIRECTEMENT  

 

 

                       École élémentaire Marcel ROCHE – 87590 Saint-Just-Le-Martel 

 

RÉSOUDRE LES 

PROBLÈMES 
 

CM2 

 



 

 

 

 

 

 

 

Il n’existe pas une manière de répondre à un problème posé. Lorsqu’on demande aux élèves 

d’expliquer leur démarche pour trouver la solution, nous entrons dans une phase où chacun 

explicite sa manière de faire (bonne ou erronée). Un répertoire de méthodes peut se mettre 

en place et constituer un affichage d’aide pour chacun.  

 

L’inventaire des problèmes ci-dessous est issu des sujets proposés par le Kangourou des 

maths, dont le concours se déroule au mois de mars de chaque année. L’élève se voit 

proposer, en CM2, 26 exercices à réaliser en 50 minutes. Ces exercices sont très variés : 

certains sont très simples (demandant juste un calcul) d’autres sont très complexes parce 

qu’ils obligent l’élève à mettre en œuvre plusieurs démarches.  

 

Nous avons, avec les élèves, répertorié différentes manières de répondre à des sujets de ce 

type. Les enseignants ont alors, pour constituer se livret, choisi des exercices pouvant utiliser 

des méthodes similaires. On a pu ainsi répertorier des problèmes selon les démarches 

utilisées et en faire une réflexion d’apprentissage pour progresser en résolution de problèmes.  

 

Les démarches suivantes ont été mises en évidence :  

-faire des schémas ou les compléter avec des données 

-observer avec précision des schémas ou dessins proposés 

-manipuler (des formes géométriques ou des objets) 

-surligner les mots et les données utiles permettant de traiter le questionnement 

-réorganiser les données sous une forme différente 

-réaliser des essais avec des solutions proposées 

-réaliser un calcul directement  

 

 

Pour chaque démarche (ou chapitre), nous avons choisi 5 exercices (plus ou moins 

progressifs). Le 1er et le 5ème de chaque démarche, apparaissent comme des exercices 

référence pour évaluer la progression de l’élève. Ces deux exercices seront donc réalisés en 

individuel. En ce qui concerne les exercices intermédiaires (les 2, 3 et 4 de chaque chapitre), 

nous ne proposons pas de formes d’activités précises. Celles-ci restent à l’initiative de 

l’enseignant de la classe (par deux, en groupe, collectivement …). L’émergence de 

questionnements autour de chaque thème est primordiale et doit faire l’objet de discussions 

pendant la résolution, au moment de la correction ou en amont du problème.  

 

Le rythme proposé à l’élève est d’un exercice par semaine. La progression peut ainsi s’étaler 

sur l’année.  La grille récapitulative se situant à la fin du dossier permet à l’enseignant de juger 

des progrès de l’élève pour chaque démarche et plus globalement en résolution de problèmes.  

 

 

 

 

 

SE QUESTIONNER SUR LES DÉMARCHES DE 

RÉSOLUTION DE PROBLÈMES 



 

 

 

 

 

 

 

 

Exercice n°1

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°2

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°3 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°4 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°5 

 

VALIDATION : OUI / NON 
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Exercice n°1 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°2 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°3 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°4 

 

VALIDATION : OUI / NON 

OBSERVER AVEC PRÉCISION DES 

SCHÉMAS OU DESSINS PROPOSÉS 

 



 

 

Exercice n°5 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

MANIPULER (DES FORMES GÉOMÉTRIQUES, 

DES OBJETS …) 

 

Exercice n°1 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

 

Exercice n°2 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

 

 

 



 

 

Exercice n°3 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°4 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°5 

 

 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Exercice n°1

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°2

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°3

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°4

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°5

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

 

 

 

SURLIGNER LES MOTS ET LES 

DONNÉES UTILES PERMETTANT 
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RÉORGANISER LES DONNÉES SOUS UNE 

FORME DIFFÉRENTE 

Exercice n°1 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°2 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°3 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°4 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°5 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

 



 

 

 

RÉALISER DES ESSAIS AVEC LES 

SOLUTIONS PROPOSÉES 

 

Exercice n°1 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°2 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°3 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°4 

 

VALIDATION : OUI / NON 

Exercice n°5 

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

 

 



 

 

 

RÉALISER UNE CALCUL DIRECTEMENT 

 

Exercice n°1 

 
VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°2 

 
VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°3

 

VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°4 

 
VALIDATION : OUI / NON 

 

Exercice n°5 

 
VALIDATION : OUI / NON 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MES RÉUSSITES ET MES DIFFICULTÉS POUR 

RÉSOUDRE UN PROBLÈME 
    

 

EXERCICES VALIDATION  
 

BILAN  

OUI NON 

FAIRE DES SCHÉMAS OU LES COMPLÉTER AVEC DES DONNÉES 

1    
 ACQUIS 

 EN COURS D’ACQUISITION 
 A RENFORCER 
 NON ACQUIS   

2   

3   

4   

5   

OBSERVER AVEC PRÉCISIONS DES DESSINS OU SCHÉMAS PROPOSÉS 

1    
 ACQUIS 

 EN COURS D’ACQUISITION 
 A RENFORCER 
 NON ACQUIS   

2   

3   

4   

5   

MANIPULER DES FORMES GÉOMÉTRIQUES OU DES OBJETS  

1    
 ACQUIS 

 EN COURS D’ACQUISITION 
 A RENFORCER 
 NON ACQUIS   

2   

3   

4   

5   

SURLIGNER LES MOTS ET LES DONNÉES UTILES PERMETTANT DE TRAITER LE 
QUESTIONNEMENT  

1    
 ACQUIS 

 EN COURS D’ACQUISITION 
 A RENFORCER 
 NON ACQUIS   

2   

3   

4   

5   

RÉORGANISER LES DONNÉES SOUS UNE FORME DIFFÉRENTE 

1    
 ACQUIS 

 EN COURS D’ACQUISITION 
 A RENFORCER 
 NON ACQUIS   

2   

3   

4   

5   

RÉALISER DES ESSAIS AVEC LES SOLUTIONS PROPOSÉES 

1    
 ACQUIS 

 EN COURS D’ACQUISITION 
 A RENFORCER 
 NON ACQUIS   

2   

3   

4   

5   

RÉALISER UN CALCUL DIRECTEMENT 

1    
 ACQUIS 

 EN COURS D’ACQUISITION 
 A RENFORCER 
 NON ACQUIS   

2   

3   

4   

5   

        


